30.10.1528 - Monastero di S. Festo e Desiderio. 30 ottobre 1528 N. Gio. Andrea Fiorentino col quale d.o 
Mon.ro prende possesso di alcune case site alla strada di d.o Mon.ro (ASNa, Mon. sopp. 2722). 

18.6.1535 - Monastero di S. Marcellino. Istrumento di permuta de' 18 giugno 1535 per N. Antonio Basso di 
Napoli col quale il detto Mon.ro di S. Marcellino assegna al Mon.ro de SS.ti Festo e Desiderio una casa 
sita nella piazza di esso Mon.o di S. Festo, ed il med.o cede a quello di S. Marcellino una parte di un orto 
largo palmi 28 (m. 7,39) al lato di d.o Mon.ro di S. Marcellino (ASNa, Mon. sopp. 2722, fol.183). 

1535 e 1541 - ... il monastero era nel secolo XVI abbastanza scarso di monache e di rendite ed era 
governato, in quanto al potere temporale, dai nobili del sedile di Nido. Nel 1535 e 1541 si notano: "magistri 
iconomi et procuratores Ven. monasterii SS. Festi et Desiderii deputati per nobiles Plateae et Sedilis Nidi" 
(Notam. instr. S. Marcellini, p.102 e 108; Capasso, Topografia ..., 1895 p.865).* 

10.1536 - Quinter. Introytus ven.lis Mon.rij S.rum Festi et Desiderij ... None Indictionis et Anno seguentis ut 
infra ... Lo Mag.o vincenzo de ligoro herede del q.d. Aliberto de ligoro et per ip.o lo Mag.o lonardo de ligoro 
suo zio et tutore per le case et orto de foro del mag.o vicenzo de palmeri siti ad mezo cannone ... li bonj del 
ferranti gambacorti et deli ... del q.dam Joanpaulo de palmeri et la via pub.a paga de censo lo anno docati 
dece et tarì 1 ... de ottobro X° ind. 1536 (ASNa, Mon. sopp. 2732).* 

18.11.1536 - Quinter. Introytus ven.lis Mon.rij S.rum Festi et Desiderij ... None Indictionis et Anno 
seguentis ut infra ... Lo Mag.o ms. francisco peres per una casa che tene alo bagno de S.ta Catherina de la 
regione del Segio de porta nova ... A di 18 de novembre 1536 ... (ASNa, Mon. sopp. 2732).* 

9.12.1536 - Quinter. Introytus ven.lis Mon.rij S.rum Festi et Desiderij ... None Indictionis et Anno seguentis 
ut infra ... Pesonanti ... Diomede de gaudioso per una potheca tene sotto ditte case ... d. 3 ... Ferrante de 
Cetara tessetore per un altra casa appresso a ditta Casa grande ... d. 11 ... francesbella delo muto per una 
casa terragna sotto ditti case grande ... d. 3 ... A di 9 de decembro 1536 ... (ASNa, Mon. sopp. 2732).* 

7.1.1537 - Quinter. Introytus ven.lis Mon.rij S.rum Festi et Desiderij ... None Indictionis et Anno seguentis 
ut infra ... Lo Mag.o Joannantonio de Afflitto figlio et herede del q.dam Mag.o ms. Mazeo de afflitto per le 
case et orto teneno ala piazia del mon.ro paga de censo lo anno docati quattro et tarì quattro. A di 7 de 
jennaro X° ind. 1537 dalo jncont.o Mag.o Joanneantonio docati quattro et tarì quattro si devono per la 
jncont.a partita et consignati ad mad.a locrezia deli muntj (ASNa, Mon. sopp. 2732).*